Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - PROPEI
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0944
E-mail: propei@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

MEMO CIRCULAR Nº 012/2020/PROPEI/UERR

              Boa Vista, 14 de Abril de 2020.

Às Coordenações dos cursos de graduação da área das Ciências Biológicas e da Saúde da UERR.

Assunto: Editais de fomento para conhecimento

Senhores Coordenadores,

Ao cumprimentá-los, encaminhamos em anexo, para conhecimento e possível interesse,

lista  de  editais  de  fomento  à  pesquisa.  Solicitamos  que  a  lista  seja  repassada  a  todos  os

professores de seus respectivos colegiados.

Esta  Pró-Reitoria  se  coloca  à  disposição  para  auxiliar  na  elaboração  e  submissão  da

proposta.  Os  professores  interessados  devem  entrar  em  contato  com  o  Coordenador  de

Programas e Projetos, Prof. Dr. Higo Nasser S. Moreira (higo.nasser@uerr.edu.br).

Atenciosamente,

PROF. DR. VINÍCIUS DENARDIN CARDOSO
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação

Portaria 114/2020

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - PROPEI
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0944
E-mail: propei@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

EDITAIS DE FOMENTO – INFORMAÇÕES RESUMIDAS

TIPO DE
FOMENTO

EDITAL E AGÊNCIA DE
FOMENTO

ÁREAS DE
CONHECIMENTO

DATA
FINAL DE

SUBMISSÃO

VALORES
FINANCIADOS

FOMENTO À
PROJETOS
DE
PESQUISA

Chamada
MCTIC/CNPq/FNDCT/MS/SCTIE/D
ecit

Nº  07/2020  –  Pesquisas  para
enfrentamento da COVID-19, suas
consequências  e  outras  síndromes
respiratórias agudas graves.

ACESSE O EDITAL:

http://www.cnpq.br/web/guest/
chamadas-publicas?
p_p_id=resultadosportlet_WAR_resu
ltadoscnpqportlet_INSTANCE_0Za
M&filtro=abertas&detalha=chamada
Divulgada&idDivulgacao=9382

Os projetos deverão ser
inseridos nos seguintes
Temas ou Linhas de
pesquisa:

1-Tratamento;

2-Vacinas;

3-Diagnóstico do
COVID-19.

4- Patogênese e História
Natural da Doença;

5-Carga da Doença

6-Atenção à Saúde

7-Prevenção e Controle

27 de Abril
de 2020

Linhas 1, 2, 3 e
4: Até R$
8.000.000,00
por projeto
(Custeio,
Capital e
Bolsas).

Linhas 5, 6 e 7:
Até
R$2.500.000,00
por projeto
(Custeio,
Capital e
Bolsas)

*Consultar
Edital para
demais
condições

FOMENTO À
PROJETOS
DE
PESQUISA

Chamada de propostas de pesquisa –
Suplementos  de  Rápida
Implementação  contra  COVID-19
(Coronavirus Disease 2019)

ACESSE O EDITAL:

http://www.fapesp.br/14082 ou
contate:  chamada-
aprcovid@fapesp.br

Propostas de pesquisa de
curto prazo (24 meses)
como suplementos para
auxílios vigentes nas
modalidades Temático,
Jovem Pesquisador,
CEPID ou CPE em curso,
que redirecionem parte de
seu esforço de pesquisa
para o entendimento e
superação do risco
representado pelo vírus
SARS-Cov-2 e/ou
possíveis caminhos para
sua gestão ou prevenção.

OBS: Checar listagem
de subáreas no Edital.

22 de Junho

de 2020

Valor máximo
de R$ 100
mil/ano/propost
a (Vigência do

projeto é de 24
meses)

OBS:
Pesquisador da
UERR deve ter
vínculo com
Pesquisador
proponente do
Estado de São
Paulo.

http://www.cnpq.br/web/guest/chamadas-publicas?p_p_id=resultadosportlet_WAR_resultadoscnpqportlet_INSTANCE_0ZaM&filtro=abertas&detalha=chamadaDivulgada&idDivulgacao=9382
http://www.cnpq.br/web/guest/chamadas-publicas?p_p_id=resultadosportlet_WAR_resultadoscnpqportlet_INSTANCE_0ZaM&filtro=abertas&detalha=chamadaDivulgada&idDivulgacao=9382
http://www.cnpq.br/web/guest/chamadas-publicas?p_p_id=resultadosportlet_WAR_resultadoscnpqportlet_INSTANCE_0ZaM&filtro=abertas&detalha=chamadaDivulgada&idDivulgacao=9382
http://www.fapesp.br/14082

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - PROPEI
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0944
E-mail: propei@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

FOMENTO À
PROJETOS
DE
PESQUISA

Programa Estratégico Emergencial
de Prevenção e Combate a Surtos,
Endemias, Epidemias e Pandemias
-  CAPES

ACESSE O EDITAL:
http://capes.gov.br/bolsas/programas-
estrategicos/programas-emergenciais/
programa-de-combate-as-epidemias

Por ser uma ação emergencial, o
processo seletivo será por meio de
edital e as propostas devem ser
submetidas exclusivamente por meio
do SICAPES
(https://inscricao.capes.gov.br/individ
ual) até às 17h, horário de Brasília, do
dia 30 de abril de 2020.

ÁREAS TEMÁTICAS:
Epidemiologia,
Infectologia,
Microbiologia,
Imunologia,
Bioengenharia e
Bioinformática.

LINHAS DE PESQUISA:

1-Prevenção,

2-Diagnóstico,

3-Estratégias terapêuticas,

4-Desenvolvimento de
Equipamentos de
Proteção Individual (EPI)
para profissionais de
saúde.

5-Tecnologias e
Mecanismos para
monitoramento,
mapeamento e controle de
surtos, endemias,
epidemias e pandemias.

30 de abril
de 2020

R$ 345mil/

projeto (Capital,
Custeio e
Bolsas)

OBS.: Checar
demais
condições no
Edital

FOMENTO À
PROJETOS
DE
PESQUISA

Edital FAPERGS 06/2020 –
Ciência e Tecnologia no Combate à
Covid-19

ACESSE O EDITAL:
https://fapergs.rs.gov.br/edital-
emergencial-fapergs-06-2020-
ciencia-e-tecnologia-no-combate-a-
covid-19

1. Desenvolvimento de
testes diagnósticos
sensíveis, específicos,
rápidos e de custo
competitivo para a
COVID-19;

2. Estudos
epidemiológicos capazes
de acompanhar a
evolução da doença e de
indicar estratégias para o
fim do distanciamento
social;

3. Desenvolvimento de
produtos antivirais
candidatos terapêuticos
para a COVID-19
terapêutica de amplo
espectro e melhorias de

Prorrogado
até 30 de
Abril de
2020

Recursos: Até
R$ 400.000,00
por proposta
(custeio, capital
e bolsas)

OBS.: É
necessário que
o pesquisador
da UERR
tenha vínculo
com
pesquisador
proponente de
IES do Estado
do Rio Grande
do Sul

https://fapergs.rs.gov.br/edital-emergencial-fapergs-06-2020-ciencia-e-tecnologia-no-combate-a-covid-19
https://fapergs.rs.gov.br/edital-emergencial-fapergs-06-2020-ciencia-e-tecnologia-no-combate-a-covid-19
https://fapergs.rs.gov.br/edital-emergencial-fapergs-06-2020-ciencia-e-tecnologia-no-combate-a-covid-19
https://inscricao.capes.gov.br/individual
https://inscricao.capes.gov.br/individual
http://capes.gov.br/bolsas/programas-estrategicos/programas-emergenciais/programa-de-combate-as-epidemias
http://capes.gov.br/bolsas/programas-estrategicos/programas-emergenciais/programa-de-combate-as-epidemias
http://capes.gov.br/bolsas/programas-estrategicos/programas-emergenciais/programa-de-combate-as-epidemias

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - PROPEI
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0944
E-mail: propei@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

terapêuticas existentes
inicialmente desenvolvida
para outras indicações ;

4. Desenvolvimento,
melhoria, simplificação e
aceleração da produção
de Equipamentos de
Proteção Individual (EPI)
para profissionais da
saúde e de outros
instrumentos ou
equipamentos para
proteção, tratamento e
isolamento de pacientes.

5. Desenvolvimento de
serviços remotos de saúde
voltados à expansão do
serviço como diagnóstico,
tratamento, prevenção e
demais atividades que
conduzam à
escalabilidade do
atendimento ;

6. Criação de soluções
digitais para controle,
monitoramento e previsão
da disseminação do vírus;

7. Uso de inteligência
artificial e de tecnologias
digitais para
referenciamento de
pacientes e para melhoria
da gestão do sistema de
saúde;

8. Desenvolvimento e
avaliação de técnicas de
desinfecção e segurança
sanitária;

9. Avaliação de impactos
na saúde mental dos
profissionais da área de
saúde e da população em
geral, bem como de
impactos

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - PROPEI
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0944
E-mail: propei@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

socioeconômicos e de
mitigação de efeitos.

FOMENTO À
PROJETOS
DE
PESQUISA

AÇÃO EMERGENCIAL
PROJETOS PARA COMBATER OS
EFEITOS DA COVID-19 –
PARCERIA FAPERJ/SES – 2020

ACESSE O EDITAL:

http://www.faperj.br/downloads/A
%C3%87%C3%83O_EMERGENCI
AL_FAPERJ_COVID-
19_FINAL.pdf

1-Controle da Epidemia

2-Diagnóstico molecular

3- Apoio a adequação e
melhoria das instalações
de laboratórios nível 3
(NB3) no Estado do Rio
de Janeiro*

4- Estudos clínicos
prospectivos
colaborativos em
COVID-19 para avaliar o
espectro clínico,
gravidade e fatores de
risco, fatores de
agravamento, resposta
imunológica,
contaminação ambiental.

5- Epidemiologia da
infecção do SARS-CoV-2
no Estado do Rio de
Janeiro

6- Projetos de startups,
micro, pequenas e médias
empresas sediadas no
Estado do Rio de Janeiro,
com recursos não
reembolsáveis para
soluções inovadoras para
o Estado do Rio de
Janeiro no combate à
COVID-19, tais como
máscaras, álcool gel,

respiradores, soluções
digitais envolvendo
Inteligência Artificial
(IA), internet das coisas
(IOT), aplicativos para
polícia, bombeiros,

Fluxo
contínuo

Até R$

32.000.000,00
para projetos
que visam
combater o
COVID-19. O
valor recebido
ou projeto será
de acordo com o
orçamento
previsto do
projeto e o
mérito da
proposta

Itens
financiáveis:
Custeio, Capital,
Bolsas

Pesquisador da
UERR deve
possuir vínculo
com
pesquisador
proponente de
IES do Estado
do Rio de RJ

http://www.faperj.br/downloads/A%C3%87%C3%83O_EMERGENCIAL_FAPERJ_COVID-19_FINAL.pdf
http://www.faperj.br/downloads/A%C3%87%C3%83O_EMERGENCIAL_FAPERJ_COVID-19_FINAL.pdf
http://www.faperj.br/downloads/A%C3%87%C3%83O_EMERGENCIAL_FAPERJ_COVID-19_FINAL.pdf

Pró-Reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação - PROPEI
Rua 7 de Setembro, 231 - Canarinho
CEP 69306-530 / Boa Vista - RR - Brasil
Fone: (95) 2121-0944
E-mail: propei@uerr.edu.br
www.uerr.edu.br

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

médicos e enfermeiros,
aplicativos para serviços
públicos de suporte à
saúde, telemedicina, entre
outros

FOMENTO
PARA
CRIAÇÃO
DE
CENTROS
DE
PESQUISA
EM
INTELIGÊN
CIA
ARTIFICIAL

Chamada de Propostas FAPESP –
MCTIC - CGI.BR para Centros de
Pesquisas Aplicadas em Inteligência
Artificial

 ACESSE O EDITAL:

http://www.fapesp.br/13896

Criação de Centros de
pesquisa em Inteligência
artificial aplicada às áreas
de:

1-Saúde;

2- Agricultura;

3- Indústria;

4-Cidades Inteligentes

Prorrogado
até dia 20 de
Julho de
2020

Até R$
1.000.000 por
ano

*Consultar
demais pré-
requisitos,
condições e
normas no
edital

FOMENTO À
PROJETOS
DE
PESQUISA

SELEÇÃO PÚBLICA
MCTIC/FINEP/FNDCT - Subvenção
Econômica à Inovação – 01/2020 -
EPIs e EPCs no combate do Covid-19

ACESSE O EDITAL:

http://www.finep.gov.br/chamadas-
publicas/chamadapublica/640

Temas de pesquisa e
inovação:

1-Desenvolvimento de
equipamentos de proteção
individual para
profissionais de saúde,
pacientes, equipes de
enfrentamento de crise e/
ou público em geral;

2-Desenvolvimento de
equipamentos de proteção
coletiva visando a
segurança de equipes de
saúde em ambientes
clínico e hospitalar,
inclusive no transporte de
pacientes, incluindo
desinfecção de ambientes
e de utensílios.

22 de Abril
de 2020

Recursos serão
disponibilizados
pelo Fundo
Nacional de
Desenvolviment
o Científico e
Tecnológico –
FNDCT até o
limite de R$
5.000.000,00
(cinco milhões
de reais).

*Checar Edital
para demais
condições

http://www.fapesp.br/13896
http://www.finep.gov.br/chamadas-publicas/chamadapublica/640
http://www.finep.gov.br/chamadas-publicas/chamadapublica/640